Bullarium Franciscanum, Tom. IV, Rom, 1768, S. 94 – 97 (unter dem irrigen Datum vom 18. August 1289). 
StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren U 6 (inseriert im Vidimusbrief vom 17. Februar 1446).
StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren Lit. 2 (deutsche Übersetzung des 15. Jahrhunderts mit anderer Einteilung

der Kapitel).
StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren Lit. 3, fol. 1 – 8‘ (Abschrift der deutschen Übersetzung in Lit. 2).
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 7f, Nr. 21.
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173
1319 FEBRUAR 23

Johannes (XXII.) episcopus, seruus seruorum dei, venerabilibus fratribus universis patriarchis,
archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis (electis), abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis,
archipresbyteris aliisque prelatis et rectoribus ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem.
Etsi apostolice sedis auctoritas tueri debeat, que apud ipsam meruerunt approbacionis presidio com-
muniri, ad curam tamen dicte sedis specialius pertinere dignoscitur, ut religionis, per quam ad diui-
ni nominis laudem tenditur et salus fidelium impetratur, status per sedem approbatus laudem inuio-
labilem1 perseueret, religionem huiusmodi approbatam manutenere fauorabiliter ac et efficaciter
defensare, ita quod impugnacionis cuiuslibet cessante turbine persone religionis eiusdem liberis cla-
risque mentibus uacare ualeant diuis beneplacitis exequendis. Sane dilecti filii ministri et fratres
ordinis minorum nuper in nostra et fratrum nostrorum presentia fecere proponi, quod, licet tercius
ordo fratrum et sororum, qui “continentes” seu “de penitencia” nuncupantur, a beato Francisco insti-
tutus (et) a sede prefata iamdudum approbatus et confirmatus ac eciam communitus diuersis priui-
legiis extitisset, dictique fratres et sorores ipsius tercii ordinis sub cura et doctrina eorundem fra-
trum minorum iuxta tenorem ordinacionis a pie memorie Nicolao papa IV., predecessore nostro,
super hoc facte uixerint et uiuant in obseruantia regule tercii ordinis antedicti: Nonnulli (tamen) pre-
lati et rectores ecclesiarum, ciuitatum, et diocesum diuersarum, presertim in Alemannie partibus
constituti, constitucionem, per quam felicis recordacionis Clemens papa V., predecessor noster,
quarundam mulierum, que vulgartier begine nuncupantur, que non profitebantur aliquam regulam
approbatam, (religionem aut) statum ex causis racionabilibus in constitucione ipsa expressis in con-
cilio Viennensi per eum celebrato perpetuo prohibuit ac illum ab ecclesia dei penitus aboleuit, ad
dictos fratres et sorores de penitencia perperam extendere innitentes, eiusdem constiticionis pretex-
tu eosdem fratres et sorores de penitencia ad dimittendum habitum atque statum huiusmodi regulue
ipsorum per excommunicacionis et interdicti sentencias aliasque penas indebite conati sunt et
conantur iugiter coarctare, in ipsos fratres et sorores de penitencia pro eo, quod in hiis non parue-
runt eisdem, sicut nec eciam debuerunt, de facto excommunicacionem proferendo sentencias alia-
que diuersa ipsis grauamina inferendo; pretendunt quoque iidem prelati et rectores minus ueraciter,
dictos fratres minores ex eo fautores existere personarum dampnatarum per constitucionem eandem,
quia eisdem fratribus et sororibus de penitencia communicant et eos recipiunt ad diuina, et propter
hoc ipsos fratres minores per constitucionem eandem excommunicacionis sentencias incurrisse
(aestimantes) illos excommunicatos denunciant et sentenciam ipsam aggrauant contra eos, ciuitates
et loca, in quibus dicti fratres minores inhabitant, ecclesiastico interdicto supponunt ac eis elemo-
sinas et alia uite (subsidia) subtrahunt et ab aliis subtrahi faciunt, ipsosque alias multipliciter gra-
uant, appellacionibus eciam pro parte dictorum fratrum et sororum de penitencia et fratrum
minorum ad dictam sedem interiectis propterea uilipensis. Quare pro parte dictorum ministri, et fra-
trum nobis extitit humiliter supplicatum, ut prouidere in hac parte de celeri et oportuno remedio dig-
naremur. Cum itaque constitucio supradicta ad ipsos fratres et sorores tercii ordinis minime se
extendat, universitati uestre de fratrum nostrorum predictorum consilio per apostolica scripta man-
damus, quatenus memoratos fratres et sorores de tercio ordine prelibato uel fratres minores seu quo-
suis alios occasione premissa nullatenus molestetis nec permittatis ab aliis quomodolibet molestari,
nisi contingerit per sedem apostolicam aliud ordinari, et ne super hiis secus faciatis (uobis) distric-
tius inhibemus. Nos enim quidquid a prelatis et rectoribus supradictis uel quibuslibet aliis contra
prelibatos fratres et sorores ipsius tercii ordinis uel aliquos eorundem seu contras fratres minores aut
alios huiusmodi pretextu attentatum forsitan est hactenus uel a uobis seu quibuslibet aliis continge-
rit attentari ex nunc, nullius omnino decernimus existere firmitatis, dictosque fratres minores in
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admittendo ad diuina ipsos fratres et sorores tercii ordinis et communicando eis, ut prefertur, preli-
bate constitucioni minime derogasse. Datum Auinione, VII kalendas marcii, pontificatus nostri
anno tercio. 

1 Im Originaltext eandem inviolabiliter

StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren U 3 (fehlerhafte Abschrift des 18. Jahrhunderts).
StAAug Franziskanerinnenkloster Kaufbeuren U 6 (Vidimusbrief vom 17. Februar 1446).
Bullarium Franciscanum, Nova Series, Tom. V, Rom, 1898, S. 163f, Nr. 354.
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 22, Nr. 63.

174
1439 NOVEMBER 10

Eugenius (IV.) episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pasto-
ralis officii omnibus regularem uitam professis, ut in suis conseruentur priuilegiis, nos reddat fa-
uorabiles et benignos, ad sacrum tamen ordinem fratrum minorum, quorum preclara religio, ueluti
ager fertilis in domino, multiplices atque uberes fructus animarum ad laudem dei et fidei incre-
mentum semper attulit et affert quotidie uerbo et exemplo in populo christiano, dirigentes precipue
uelut pius pastor oculos mentis nostre, dignum censemus et debitum, ut ipsum ordinem eiusque in
odorem suauitatis altissimo deseruientes personas in suis  priuilegiis per Romanos pontifices con-
cessis, debite conseruemus ac illa, ne de illorum robore ullatenus hesitari ualeat, apostolice confir-
macionis munimine roboremus. Hinc est quod nos dilectorum filiorum Guilhelmi de Casali, gene-
ralis ministri ordinis et fratrum predictorum supplicacionibus inclinati, litteras quasdam felicis
recordationis Clementis pape IIII., predecessoris nostri, dicto ordini concessas, quarum tenorem de
uerbo ad uerbum inferius describi fecimus, ac omnia et singula in eis contenta, pro ipsarum subsi-
stentia firmiori, auctoritate apostolica, ex certa sciencia, tenore presentium confirmamus, et presen-
tis scripti patrocinio communimus. Tenor uero litterarum predictarum sequitur et est talis: Clemens
episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis filiis generali et prouincialibus ministris ac vniuersis fra-
tribus ordinis fratrum minorum salutem et apostolicam benedictionem. Virtute conspicuos sacri
uestri ordinis professores, qui contemplacioni celestium feruenter inuigilant, et pie uite studio sine
intermissione desudant, decet pro apostolice circumspectionis auxilium sic prouide dirigi et sollici-
te confoueri, ut alicuius pretextu calumpnie nullum interne pacis excidium, nullumque religiosi sta-
tus perferant detrimentum, sicque in his robur et uigorem habeant, per que cura cultum diuini nomi-
nis deuotis et quietis mentibus inualescant. Hinc est quod cum, sicut nobis exponi curasti, tu, fili
generalis minister et predecessores tui, iuxta eiusdem ordinis consuetudinem obseruatam hactenus
et a sede apostolica tolleratam, statim  postquam electi secundum predicti ordinis regulam et con-
stitutiones ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseritis, ministerii officium plene ac libere in
omnibus exercentes, iidemque fratres nobis deuote et humiliter obediuerint et intenderint reueren-
ter; et in eadem regula sit expressum, ut generalis minister, qui pro tempore fuerit, a ministerii offi-
cio amoueri ualeat a prouincialibus ministris et custodibus in generali capitulo congregatis: Nos
volentes ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare, ac ipsum ordinem a
sede approbatum, eadem religiosa honestate floridum, preclarum sciencia, uirtute secundum, pri-
uilegio apostolice gracie attollere singulari, vestris supplicacionibus inclinati, deuotioni vestre, ut
successores tui, filii generalis minister, qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum
regulam et constituciones fuerint supradictas, eo ipso ueri eiusdem ordinis generales ministri effec-
ti, curam animarum fratrum ipsius ordinis plene habeant et libere gerant, ipsosque fratres auctori-